
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 895 del 11-12-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 895

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 263 del 11-12-2020

OGGETTO:MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA STRADALE - ANNO 2019. -
APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE.

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

16.129,03

I.V.A. (22%) 3.548,39

Importo assoggettato a ribasso d’asta 15.629,03

Incentivazione (2%) 322,58

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE è volontà dell’Amministrazione Comunale realizzare i lavori di manutenzione
straordinaria della segnaletica verticale;

VISTO l’art. 14 del D.Lgs. 30.04.1992, n° 285 e s.m.i. “Codice della strada” contiene opportuni
precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza e
compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze,
degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi.
Nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l’obbligo della manutenzione e della
gestione delle strade, il controllo tecnico dell’efficienza delle medesime e delle relative pertinenze,
nonché l’apposizione e la manutenzione della segnaletica stradale di tipo orizzontale e verticale.
Ne consegue che tutta la segnaletica stradale deve sempre essere mantenuta in perfetta efficienza
da parte degli Enti proprietari o dei soggetti esercenti che sono tenuti alla sua posa in opera.

VISTO l’art. 38, comma 7 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i., in materia di circolazione
stradale, secondo cui agli Enti proprietari spetta l’obbligo di controllare la presenza e l’efficienza dei
segnali e di disporne il ripristino.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 13.12.2019 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di “Manutenzione straordinaria segnaletica
stradale – anno 2019” redatto dall’ U.T.C. Ser. LL.PP e Patrimonio per una spesa complessiva di
euro 20.000,00 di cui euro 16.129,03 per lavori ed euro 3.870,97 per somme a disposizione,
avente il seguente quadro tecnico economico:

Quadro tecnico economico di progetto

Imprevisti e lavori a fattura 0,00
Totale somme a disposizione 3.870,97

Incidenza oneri per la sicurezza 500,00

Totale di progetto 20.000,00

Somme a disposizione:

RILEVATO che nella sopra richiamata deliberazione (G.C. n. 172/2019) è stato inoltre disposto
quanto segue:
DI DARE ATTO inoltre che, per l’affidamento dei lavori in specie, il Responsabile del Procedimento, nonché
Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio – Geom. Maurizio Luchetti, è autorizzato a procedere, per
l’esecuzione degli stessi, mediante affidamento ai sensi e nel rispetto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;
il Responsabile dei Procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche ai sensi e per gli
effetti della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio Geom. Maurizio Luchetti il
quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e
necessari atti amministrativi, il quale valuterà l’opportunità di affidare separatamente le diverse categorie di
lavorazioni;

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 895 del 11-12-2020  Pagina 2

Importo lavori



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

3.419,45

Importo lavori di Aggiudicazione 15.542,94

Incentivazione (2 %) 322,58
Imprevisti e lavori a fattura 715,03

PRESO ATTO che, l’importo di cui sopra, pari a complessivi euro 20.000,00 trova copertura
economica nel bilancio comunale mediante avanzo della gestione corrente previsto al Cap. 2841/C
per “Realizzazione segnaletica stradale orizzontale e verticale” (C.C. n. 29/2019 – G.C. n.
165/2019);

DATO ATTO CHE il Codice Unico di Progetto che identifica il progetto “Manutenzione straordinaria
segnaletica stradale – anno 2019” è C.U.P. E87H19001900004;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 313 del 19.12.2019
(Reg. Gen. n. 1000/2019) con la quale i lavori in specie sono aggiudicati alla ditta GLOBAL
SERVICE Soc. Coop. con sede a Monte San Martino via Libera Ungheria n. 3 (P.IVA
01522490430) per il ribasso offerto pari al 3,75%, quindi per il prezzo contrattuale di euro
15.542,94 oltre IVA 22%;

VISTO il quadro tecnico di aggiudicazione come sotto riportato:

Quadro tecnico economico di AGGIUDICAZIONE

Totale somme a disposizione 4.457,06

Somme a disposizione:

Totale di progetto 20.000,00

Compresi oneri per la sicurezza

PRESO ATTO che in data 07.09.2020, è stata sottoscritta fra le parti (Comune e la ditta) la
scrittura privata (art. 5, D.P.R. n. 131/1981);

RILEVATO che i lavori sono stati consegnati con verbale in data 22.09.2020 – ultimazione prevista
per il 20.11.2020;

VISTO il verbale n. 1 del 30.10.2020, con il quale i lavori in specie sono stati sospesi in quanto
durante l’esecuzione degli stessi, è emersa l’opportunità e la necessità di integrare la cartellonistica
di inizio e fine centro abitato e di località turistica, per tutto il territorio e non solo lungo le arterie
principali come previsto in progetto;

CONSIDERATO quanto sopra e sentita la volontà dell’Amministrazione Comunale, è stata
predisposta la presente perizia di aggiustamento con la quale si è proceduto a:

integrazione della segnaletica:1)
n. 6 triangoli L. 90 in alluminio
n. 6 tabelle rettangolari inizio/fine centro abitato (fondo bianco e scritta nera)
n. 7 tabelle turistiche rettangolari (fondo marrone, scritta bianca +logo)

stralcio, quindi non realizzazione:2)
n. 1 attraversamento pedonale a raso
n. 1 attraversamento pedonale rialzato

500,00

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 895 del 11-12-2020  Pagina 3

I.V.A. (22%)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

500,00

I.V.A. (22%) 3.409,68

Importo lavori di perizia al netto del
ribasso offerto 3,75% 15.498,53

Lavori a fattura per ripristino
segnaletica esistente ecc. IVA comp. 1.091,79

Totale somme a disposizione 4.457,06

n. 1 dosso artificiale

DATO ATTO che le modifiche come sopra sintetizzate, sono state dettata dall’opportunità di
completare la segnaletica di inizio e fine centro abitato e di località turistica le quali, in corso
d’opera si è deciso in accordo con l’Amministrazione Comunale di installare in tutto il territorio
comunale e non solo lungo le arterie principali.

RILEVATO che, tale necessità è emersa in quanto, anche ai fini del codice della strada, la
segnaletica di inizio e fine località, sostituisce i segnali di obbligo dei 50 km/h, pertanto
l’Amministrazione Comunale, ha dato mandato di stralciare la realizzazione degli attraversamenti
pedonali e dossi, al fine di completare la cartellonistica sopra indicata;

CONSIDERATO quanto sopra, quest’Ufficio in data 11.12.2020 ha predisposto la perizia di
aggiustamento finale costituita dagli elaborati di seguito elencati, la quale prevede un importo dei
lavori pari ad euro 15.498,53 al netto del ribasso offerto ed aggiunti gli oneri per la sicurezza e
somme a disposizione per euro 4.457,06 per complessivi euro 20.000,00:

Relazione tecnica e Q.T.E.-
Elenco prezzi-
Computo metrico-
Quadro di raffronto;-

VISTO il quadro tecnico economico della perizia di assestamento come sopra predisposta:

Quadro tecnico economico di
PERIZIA DI AGGIUSTAMENTO

Totale di progetto 20.000,00

Somme a disposizione:

DATO ATTO a seguito delle modifiche come sopra apportate, non è stato necessario introdurre
N.P. in quanto trattasi di aumento di quantità di voci già presenti nel progetto iniziale e non si ha
aumento dell’importo contrattuale;

DATO INOLTRE ATTO che, il tempo utile di ultimazione, contrattualmente fissato in giorni 60
(sessanta), resta invariato;

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 895 del 11-12-2020  Pagina 4

Compresi oneri per la sicurezza



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 895 del 11-12-2020  Pagina 5

RILEVATO che, i Vigili Urbani del Comune di Montegiorgio, hanno più volte segnalato la presenza
di segnaletica ammalorata, quindi non sicura; pertanto si ritiene di rimuovere la segnaletica vetusta
e di sostituirla con altra a norma e di nuova generazione, per un importo massimo di euro 894,00
oltre IVA 22%;

RILEVATO inoltre che, tali lavori, da eseguire su fattura, verranno realizzati dalla ditta GLOBAL
SERVICE Soc. Coop. (P.IVA 01522490430) a seguito di indicazioni puntuali da parte dei VV.U., in
accordo con l’U.T.C. Sez. LL.PP. e Patrimonio e gli stessi verranno liquidati in un’unica soluzione
previa redazione di certificato di regolare esecuzione ed acquisizione di DURC che attesti la
regolarità della ditta nei confronti degli Enti INPS ed INAIL;

PRESO ATTO che la ditta è in regola nei confronti dell’INPS e dell’INAIL come da DURC online
depositato agli atti di quest’Ufficio;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per quanto non abrogato dal
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ad oggetto: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

VISTO il Codice della Strada approvato con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1192 e s.m.i. ed il relativo
Regolamento di esecuzione;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 30.06.2020 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01.07.2020 – 31.12.2020.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

I.V.A. (22%) 3.409,68

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato la perizia di assestamento finale2)
dei lavori di “Manutenzione straordinaria segnaletica stradale – anno 2019”, (CUP:
E8719001900004 – CIG: ZAC2B4EE9B), redatta dal personale del Servizio LL.PP. e
Patrimonio in quanto progettisti e D.LL. in data 11.12.2020, costituita dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica e Q.T.E.
Elenco prezzi
Computo metrico
Quadro di raffronto;

DI APPROVARE il quadro tecnico economico della perizia di assestamento finale, sotto3)
riportato, il quale prevede un importo dei lavori al netto del ribasso pari ad euro 15.498,53 oltre
euro 4.457,06 per somme a disposizione dell’Amministrazione per complessivi euro 20.000,00:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE

Lavori a fattura per ripristino
segnaletica esistente ecc. IVA comp. 1.091,79

Importo lavori di perizia al netto del
ribasso offerto 3,75%

Totale somme a disposizione 4.457,06

Compresi oneri per la sicurezza

Somme a disposizione:

Totale di progetto 20.000,00

DI DARE ATTO che a seguito delle modifiche come apportate con la presente perizia, non è4)
stato necessario introdurre N.P. e non si ha aumento dell’importo contrattuale;

DI DARE ATTO della necessità di rimuovere la segnaletica vetusta e di sostituirla con altra a5)
norma e di nuova generazione come già segnalato dai VV.U.;

DI AFFIDARE alla ditta GLOBAL SERVICE Soc. Coop. (P.IVA 01522490430) l’esecuzione6)
dei lavori su fattura da realizzarsi su indicazioni puntuali da parte dei VV.U. in accordo l’l’U.T.C.
Sez. LL.PP. e Patrimonio fino alla concorrenza massima di euro 894,00 più IVA (CIG:
ZE72FF837D);

DI STABILIRE che, tali favori, verranno liquidati in un’unica soluzione previa redazione di7)
certificato di regolare esecuzione ed acquisizione di DURC che attesti la regolarità della ditta
nei confronti degli Enti INPS ed INAIL;

DI DARE ATTO che il finanziamento dell'intervento in specie è stato previsto nel Bilancio di previsione8)
per il triennio 2019/2021 – annualità 2019, al Cap. 2841 finanziato mediante avanzo della gestione

500,00

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 895 del 11-12-2020  Pagina 6

15.498,53



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 895 del 11-12-2020  Pagina 7

corrente per “Realizzazione segnaletica stradale orizzontale e verticale” (C.C. n. 29/2019 – G.C. n.
165/2019);

DI CONSIDERARE il presente atto quale determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti9)
dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e10)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,11)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 895 del 11-12-2020  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 11-12-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE In attesa di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 23-02-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 23-02-2021 al 10-03-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 339    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


